
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

E D I T A L  D E  I N T I M A Ç Ã O
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº278/2018-CGD/DI-
VERSOS, de 16 de novembro de 2018, da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Fábio de Oliveira Moura, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.745, de 23 de novembro de 2018, 
prorrogado pela portaria nº32 de 17 de janeiro de 2019, publi-
cado no Diário Ofi cial do Estado nº33785 no dia 21 de janeiro 
de 2019,INTIMA pelo presente edital, a ex-servidora JOSINETE 
GOMES BORGES, matrícula nº 5920345/1, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, para, o Ato de Interrogatório peran-
te esta Comissão processante, o qual ocorrerá às 09h do dia 
25 de fevereiro de 2019, no setor de Sindicância do Detran/
sede , Av. Augusto Montenegro,km03, s/nº bairro da Manguei-
rão, Belém/Pa, referente ao processo administrativo disciplinar 
nº2018/451179 a que responde,
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2019.
Mauricio José Facundo Conceição
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 408394

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 599/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/402908, apresen-
tado pela empresa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DIRECIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.620.158.0002-00 , nome de fantasia DIRECIONAL, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante a apresentação da documentação necessária ao creden-
ciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 27.620.158.0002-00, nome de fantasia DIRECIONAL, 
com estabelecimento na Av.Jeremias Lunardelli, Nucleo Urbano, 
CEP:66553070, Municipio de Redenção, com atuação no muni-
cipio de Redenção, junto ao Departamento de Trânsito, para mi-
nistrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IV-Condutor de Veículo Escolar 
V- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
VI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, po-
dendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendi-
mento dos requisitos legais da Resolução nº 358/2010 do CON-
TRAN.
Art. 4º Fica atribuído a CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DIRECIONAL LTDA, inscrita no CNPJ o número de 
registro: neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de fevereiro de 2019. 
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 408415

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2019-GAB/SUSIPE 
 BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO MOREIRA MATOS, Secretário Extraordinário de Estado, 
em exercício, para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atri-
buições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâ-
mite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, dis-
tribuição equitativa entre os membros do órgão;CONSIDERANDO 
o principio constitucional da celeridade processual defi nido como 
norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
FICA composta a Comissão da Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar nº 4450/2017-CGP/SUSIPE, conforme abaixo discrimi-
nado:
ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárqui-
co do Estado, Presidente;
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro;
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
Membro.Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício

Protocolo: 408383
PORTARIA Nº 179/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
MAURO MOREIRA MATOS, Secretário Extraordinário de Estado, 
em exercício, para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atri-
buições legais e
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 141/2019-GAB/SUSIPE, de 
08/02/2019;
Publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33803, 
de 13 de fevereiro de 2019. Protocolo nº 406056.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício

Protocolo: 408382
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 121/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MEN-
DONÇA, matrícula funcional nº57203842, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lo-
tação no Presídio Estadual Metropolitano III, na vaga de João 
Pinheiro da Costa Neto, em virtude de encerramento de contrato, 
a contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 122/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor MATTHEWS GOMES DE FREITAS, matrí-
cula funcional nº5934656, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, na 
vaga de Manuella Ribeiro Viana Silva, em virtude de encerra-
mento de contrato, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 123/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor ALEX SANDRO SANTANA ARAUJO, matrí-
cula funcional nº5938779, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Presí-
dio Estadual Metropolitano III, na vaga de Arnaldo Bibiano da 
Silva, em virtude de encerramento de contrato, a contar de 01 
de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 124/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 950/2018- GAB/SUSIPE de 
25/09/2018, publicada no DOE nº 33710, de 28/09/2018, 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA CAMPOS, matrícula 54194950, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das 
Neves, a contar de 07 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR ALDO JOSÉ MACEDO, matrícula 54196504, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 08 de 
fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 126/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES, 
matrícula funcional nº54181490, para exercer a Função Gratifi -
cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-
-FGSP, com lotação na Central de Recaptura de Condenados, na 
vaga de Antônio Domingos da Costa Cardoso, em virtude de en-
cerramento de contrato, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 184/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor LEONILDO BAILÃO DIAS, matrícula funcio-
nal nº57210051, para exercer a Função Gratifi cada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Re-
cuperação Regional de Abaetetuba, na vaga de Ednei dos Santos 
Cardoso, em virtude de encerramento de contrato, a contar de 
02 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 185/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor RODOLFO ANSELMO DE OLIVEIRA FERREI-
RA, matrícula funcional nº57211876, para exercer a Função Gra-
tifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, na vaga de 
Sebastião da Silva Bitencourt, em virtude de encerramento de 
contrato, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 186/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 563/2018- GAB/SUSIPE de 
28/05/2018, publicada no DOE nº 33628, de 30/05/2018, 
DANIELLE DO SOCORRO GUIMARÃES COUTO, matrícula 
54196396, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuário-FGSP, com lotação na 
Penitenciária “Governador Fernando Guilhon”, a contar de 31 de 
janeiro de 2019.
DESIGNAR JOSÉ WELHINGTON COELHO PAES, matrícula 
5816386, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 187/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor CLEONEIDE DE LIMA LUCAS, matrícula 
funcional nº73504110, para exercer a Função Gratifi cada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Pórtico 
Complexo de Americano, no período de 01/01/19 a 31/01/19, 
em substituição ao titular MARCIO DE QUEIROZ PAES, matrícula 
funcional nº54194949, que estava em gozo de férias regulamen-
tares.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

PORTARIA N° 188/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

DESIGNAR o servidor CLÉSIO DA COSTA SILVA, matrícula fun-
cional nº5917459, para exercer a Função Gratifi cada de Super-
visor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas, na vaga de Fernando 
Resplandes de Sousa Silva, em virtude de encerramento de con-
trato, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.


